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РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ 

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 

ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫМИ 

И НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫМИ ТОВАРАМИ 

ТОВАРНЫЕ ЗАПАСЫ ОРГАНИЗАЦИЯХ 

РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 

ОБЩЕСТВЕННОЕ ПИТАНИЕ 

СТРУКТУРА ОБОРОТА ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ 



УЛЬЯНОВСКСТАТ 

РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ 
 

250,8   
млрд 
рублей 

Оборот розничной торговли 
за январь- декабрь 2022 года 

96,2% 
Индекс физического объема  
к январю- декабрю  2021 года 

2021 2020 2022 

15 559,2 15 613,0 

17 214,3 

14 123,0 

16 156,0 
16 944,5 

17 895,4 17 931,2 

17 095,8 17 126,2 16 963,7 

19 715,9 

16 503,7 

16 333,6 

17 939,7 

18 050,5 

18 802,9 

19 073,6 
19 505,5 19 739,5 

18 913,4 

19 269,0 

18 506,2 

22 180,9 

18 055,7 

18 018,9 

21 465,9 

19 886,0 

21 059,6 

21 335,5 

22 329,1 
21 979,8 

20 605,8 

21 149,8 

20 858,9 

24 067,1 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ 
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Динамика оборота розничной торговли, млн рублей 
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24,1   
млрд 
рублей 

Оборот розничной торговли 
за декабрь 2022 года  

95,9% 
Индекс физического объема  
к декабрю 2021 года 

2022 2021 2020 

101,1 
102,4 

103,6 

86,0 

94,3 

98,1 

99,8 

100,4 
99,4 

98,5 

96,6 94,3 

99,1 

97,3 96,8 

119,2 

107,9 

104,3 

101,1 102,0 101,6 102,9 99,3 102,6 

99,2 
100,1 

100,1 

91,5 
93,3 

94,0 97,4 95,2 93,9 95,5 

99,2 

95,9 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ 

Индексы физического объема оборота розничной торговли 

 к соответствующему месяцу прошлого года, % 

РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ 
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РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ  
 

79,3 

99,9 

109,3 

81,1 

114,0 

104,3 
105,3 

100,2 

95,3 

99,3 

98,2 

115,1 

83,3 

98,0 

108,8 

99,9 

103,2 
100,9 102,1 

101,0 

95,0 
100,6 

94,8 

119,0 

80,5 

98,9 

108,8 

91,4 

105,1 

101,6 

105,8 

98,8 

92,7 

102,3 

98,4 

115,0 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ 

2022 2021 2020 

24,1 
млрд   
рублей 

Оборот розничной торговли  
за декабрь 2022 года 

115,0% 
Индекс физического объема  
к ноябрю 2022 года 
 

Индексы физического объема оборота розничной торговли 

 к предыдущему месяцу, % 
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50,4 
50,7 

49,9 

53,2 

52,5 52,4 

51,3 

50,3 50,5 50,3 
50,6 

51,2 

  49,6      49,3 

50,1 

46,8 

   47,5   47,6 

 48,7 

49,7       49,5    49,7 49,4 
 48,8 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ 
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СТРУКТУРА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ  
 

Оборот розничной торговли 

продовольственными товарами 

Оборот розничной торговли  

непродовольственными товарами 

2022 ГОД, % 



УЛЬЯНОВСКСТАТ 

9
 0

9
5

,1
 

9
 1

2
7

,1
 

1
0
 7

0
7

,1
 

1
0
 5

7
3

,1
 

1
1
 0

5
7

,9
 

1
1
 1

8
3

,8
 

1
1
 4

4
3

,9
 

1
1
 0

6
1
,3

 

1
0
 4

0
5
,4

 

1
0
 6

4
5
,0

 

1
0
 5

5
8

,1
 

1
2
 3

1
6
,0

 

8
 9

6
0
,6

 

8
 8

9
1

,8
 

1
0
 7

5
8

,8
 

9
 3

1
2

,9
 

1
0
 0

0
1

,7
 

1
0
 1

5
1
,7

 

1
0
 8

8
5

,2
 

1
0
 9

1
8

,5
 

1
0
 2

0
0

,4
 

1
0
 5

0
4

,8
 

1
0
 3

0
0
,8

 

1
1
 7

5
1
,1
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СТРУКТУРА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 

Оборот розничной торговли 

продовольственными товарами 

Оборот розничной торговли  

непродовольственными товарами 

Динамика оборота розничной торговли продовольственными 

 и непродовольственными товарами в 2022 году, млн рублей 
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60,2% 

13,1% 

24,8% 

1,9% 

61,1% 

12,7% 

24,3% 

1,9% 

СТРУКТУРА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ  

 Крупные организации и субъекты среднего предпринимательства  

  Малые предприятия (включая микропредприятия) 

 Индивидуальные предприниматели, реализующие товары вне рынка и ярмарки  

 Розничные ярмарки 

2021 2022 2020 

59,0% 

13,1% 

25,7% 

2,2% 

ЗА ЯНВАРЬ-ДЕКАБРЬ, ПО ТИПАМ ХОЗЯЙСТВУЮЩИХ СУБЪЕКТОВ 
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ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫМИ 

И НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫМИ ТОВАРАМИ* 

Изменение индексов физического объёма к соответствующему периоду предыдущего года, % 

10,3 
Кондитерские изделия 

8,7 21,0 

1,0 37,3 

54,2 

121,6 

63,8 

3,4 

 7,1 

0,1 

2,9 2,0 

2,5 

8,1 

4,6 

2,8 

2,7 0,6 

8,7 15,3 

29,5 

10,7 

*Без субъектов малого предпринимательства 

Рыба, ракообразные 

Крупа  

Молочные продукты 

Мясо и мясные продукты 

Хлеб и хлебобулочные изделия  

Свежие фрукты  

Свежие овощи  Безалкогольные напитки  

Чай, кофе, какао  

Мыло  

Косметические 

и парфюмерные товары  

Одежда  

Мебель  Лекарственные средства  

Обувь  

Игры и игрушки  

Бытовые электротовары 

Нательное белье  Телевизоры  

Стиральные машины 

Мобильные телефоны 

Мука  

2,5 

Макаронные изделия  
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ТОВАРНЫЕ ЗАПАСЫ В ОРГАНИЗАЦИЯХ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ  
НА КОНЕЦ МЕСЯЦА, В ДНЯХ 

45 

45 

39 

45 

41 41 

38 
38 

43 
42 45 

36 

46 

48 

42 

43 

40 

39 
37 37 

40 
41 

45 

35 

44 

47 

37 

41 
40 

39 
37 37 

40 40 

42 

33 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ 

2022 2021 2020 

16,5 

94,4% 

млрд   
рублей 

Товарные запасы на 1 января 2023 года 

Запасы на  1 января 2023 года  
к запасам на 1 января 2022 года 
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ОБЩЕСТВЕННОЕ ПИТАНИЕ  

582,0 

556,8 

567,5 

304,3 331,7 

390,9 
413,8 423,9 

609,3 597,2 545,4 

625,3 

541,4 
556,2 

708,7 703,6 
684,8 

654,6 
624,2 

643,5 

712,9 

690,0 

647,2 

795,6 

709,1 
599,3 

806,6 
751,5 745,6 

726,2 713,1 
741,4 

888,6 888,3 858,6 
922,3 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ 

9,3   
млрд 
рублей 

Оборот общественного питания  
за январь-декабрь 2022 года 

Индекс физического объема  
к январю-декабрю 2021 года 

101,7% 

2022 2021 2020 

Динамика оборота общественного питания, млн рублей 
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ОБЩЕСТВЕННОЕ ПИТАНИЕ 

102,8 

95,9 

100,3 

51,2 
57,5 

76,6 80,7 82,9 

102,5 
93,5 88,7 94,0 

88,6 
93,5 

117,1 

216,8 

193,6 

156,8 

140,6 142,7 

109,2 
111,8 

111,8 120,3 119,8 

99,3 

101,6 

92,4 

94,3 95,2 99,1 99,9 

103,3 

108,7 

111,8 

98,0 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ 

0,9 
млрд   
рублей 

98,0% 

Оборот общественного питания 
за декабрь 2022 года 

Индекс физического объема 
к декабрю 2021 года 

2022 2021 2020 

Индексы физического объёма оборота общественного питания 

 к соответствующему месяцу прошлого года, % 
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ОБЩЕСТВЕННОЕ ПИТАНИЕ 

92,2 

101,5 

96,0 

53,4 

108,6 

117,9 106,1 

101,2 

143,9 

95,6 

90,9 

114,1 

86,9 

101,3 

127,1 

98,9 

96,9 

95,5 

95,1 

102,7 

110,8 

95,0 

93,1 

122,8 

86,5 
84,0 

130,0 

90,0 

98,9 

96,4 

101,7 

103,5 

114,5 
100,0 

95,8 
107,6 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ 

0,9 млрд   
рублей 

107,6% 

Оборот общественного питания  
за декабрь 2022 года 

Индекс физического объема  
к ноябрю 2022 года 

2022 2021 2020 

Индексы физического объёма оборота общественного питания 

 к предыдущему месяцу, % 
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СТРУКТУРА ОБОРОТА ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ  

56,0% 

28,8% 

15,2% 

53,7% 

31,0% 

15,3% 

52,6% 

30,5% 

16,9% 

2020 2021 2022 

Крупные организации и субъекты среднего предпринимательства  

 Малые предприятия (включая микропредприятия) 

Индивидуальные предприниматели, реализующие товары вне рынка и ярмарки  

ЗА ЯНВАРЬ-ДЕКАБРЬ, ПО ТИПАМ ХОЗЯЙСТВУЮЩИХ СУБЪЕКТОВ 


